
 
 

ATOS DGR-CRP Nº 013 A 021/2025 
 
ATO Nº 013/2025/DGR, DE 28 DE ABRIL DE 2025 - O Diretor Geral do Campus UFV de Rio 
Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0488/2023, publicada no Diário 
Oficial da União de 14/06/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 0460/2021 e 
o que consta do processo SEI 23114.902956/2025-22, resolve: Designar a Banca Examinadora para 
Seleção de Professor Substituto na área Física, para o Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, 
regido pelo Edital 20/2025, composta pelos seguintes membros: Presidente: Rodrigo Smarzaro da 
Silva, matrículas 8806-4/UFV e 1647679-7/SIAPE. Membros: Marcos Paulo de Oliveira Loureiro, 
matrículas 11165-1/UFV e 2448358/SIAPE; Martin Jesus Aparicio Alcalde, matrículas 11224-0/UFV 
e 2034094/SIAPE; Rodrigo Silva Gonzalez, matrículas 10300-4/UFV e 1805136/SIAPE. Suplentes: 
Éder Severino Xavier, matrículas 10349-7/UFV e 1531139-5/SIAPE; Gilmar Gonçalves Ferreira, 
matrículas 11301-8/UFV e 2034539/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Renato Adriane Alves Ruas, 
Diretor Geral do campus UFV - Rio Paranaíba. 
 
ATO Nº 014/2025/DGR, DE 25 DE ABRIL DE 2025 - O Diretor Geral do Campus UFV de Rio 
Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0488/2023, publicada no Diário 
Oficial da União de 14/06/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 0460/2021 e 
o que consta do processo SEI 23114.909541/2024-07, resolve: Designar os servidores abaixo 
relacionados para comporem a Subcomissão Permanente de Acessibilidade e Inclusão do Campus 
UFV Rio Paranaíba (SAI-CRP), para atuação nos períodos especificados: Período: Janeiro a 
dezembro de 2025 - Karine de Oliveira Gomes, matrícula 12017-0/UFV (Presidente); Elias Marco 
Veiga Gonçalves, matrícula 11684-X/UFV; Maria Gontijo Castro, matrícula 10157-5/UFV; Cassiana 
Regina de Góes, matrícula 13195-4/UFV; Ézio Marques da Silva, matrícula 10008-0/UFV; Leandro 
Henrique Furtado Pinto Silva, matrícula 12306-4/UFV; Lucas de Souza Soares, matrícula 
13346-9/UFV; Rodrigo César de Vasconcelos dos Santos, matrícula 13480-5/UFV; Vânia Maria 
Moreira Valente, matrícula 8867-6/UFV. Período: Março a dezembro de 2025 - Luciane Cristina de 
Oliveira Lisboa, matrícula 10187-7/UFV. Período: Abril a dezembro de 2025 - Maria Auxiliadora da 
Silva, matrícula 11107-4/UFV; Marina Aparecida Braz e Silva, matrícula 13567-4/UFV. Publique-se e 
cumpra-se. Renato Adriane Alves Ruas, Diretor Geral do campus UFV - Rio Paranaíba. 
 
ATO Nº 015/2025/DGR, DE 7 DE MAIO DE 2025 - O Diretor Geral do Campus UFV de Rio Paranaíba, 
no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0488/2023, publicada no Diário Oficial da 
União de 14/06/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 0460/2021 e o que 
consta do processo SEI 23114.907062/2025-29, resolve: 1. Designar os servidores 
técnico-administrativos: Elias Marco Veiga Gonçalves, matrícula 11684-X/UFV; Ionice Oliveira 
Mendonça, matrícula 8640-1/UFV, e Agnaldo Henrique Silva Fonseca, matrícula 8929-/UFV, para, 
sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da servidora 
Sidinara Colle, matrícula 13606-9/UFV, ocupante do cargo de Médico. 2. Designar a servidora 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 013 a 021/2025 
(publicado em 01/07/2025) 

 
1 

 



técnico-administrativa Érica Fidélis Gomes, matrícula 8832-3/UFV, para atuar como orientadora do 
estágio probatório. Publique-se e cumpra-se. Renato Adriane Alves Ruas, Diretor Geral do 
campus UFV - Rio Paranaíba. 
 
ATO Nº 016/2025/DGR, DE 12 DE MAIO DE 2025 - O Diretor Geral do Campus UFV de Rio 
Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0488/2023, publicada no Diário 
Oficial da União de 14/06/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 0460/2021 e 
o que consta no processo SEI 23114.907393/2025-69, resolve: Designar os membros da Comissão 
de Planejamento para a contratação de empresa especializada para confecção e fornecimento de 
refeições a serem oferecidas no Restaurante Universitário do Campus Rio Paranaíba. Presidente: 
Bruno Barbosa de Oliveira, matrícula 8721-1/UFV. Membros: Elias Marco Veiga Gonçalves, 
matrícula 11684-X/UFV; Jeremias Soares Rodrigues, matrícula 13279-9/UFV; Thiago Corrêa Borges, 
matrícula 11545-2/UFV. Publique-se e cumpra-se. Renato Adriane Alves Ruas, Diretor Geral do 
campus UFV - Rio Paranaíba. 
 
ATO Nº 017/2025/DGR, DE 19 DE MAIO DE 2025 - O Diretor Geral do Campus UFV de Rio 
Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0488/2023, publicada no Diário 
Oficial da União de 14/06/2023 e considerando a competência delegada pela Portaria 0460/2021 e 
o que consta do processo nº 23114.900519/2025-74, resolve: Designar a Comissão Especial de 
Avaliação da Etapa II (defesa do Memorial ou Tese Acadêmica Inédita) da promoção para a Classe 
E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da Universidade 
Federal de Viçosa, do professor João Alfredo Costa De Campos Melo Junior, matrícula 8878-1/UFV, 
composta pelos seguintes membros: Presidente: Adriana Ventola Marra, professora Titular da UFV 
campus Florestal, matrícula 7224-9/UFV. Membros efetivos: Jacob Lima, professor Titular da 
Universidade Federal de São Carlos (UFSCar); Iram Jácome, professor Livre Docente da 
Universidade de São Paulo (USP); Virgílio Borges Pereira, professor Catedrático da Universidade do 
Porto. Membros suplentes: Neide Maria de Almeida Pinto, professora Titular da UFV campus 
Viçosa, matrícula 7273-7/UFV; Cibele Saliba Rizek, professora Titular da Universidade de São Paulo 
(USP). Publique-se e cumpra-se. Renato Adriane Alves Ruas, Diretor Geral do campus UFV - Rio 
Paranaíba. 
 
ATO Nº 018/2025/DGR, DE 21 DE MAIO DE 2025 - O Diretor Geral do Campus UFV de Rio 
Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0488/2023, publicada no Diário 
Oficial da União de 14/06/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 0460/2021 e 
o que consta no processo SEI 23114.907152/2025-10, resolve: Designar a Comissão de 
Planejamento para a contratação de serviços continuados, sem dedicação de mão de obra 
exclusiva, de locação de imóvel visando o funcionamento do Ambulatório de Atenção Nutricional 
vinculado ao Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde da UFV - Campus Rio Paranaíba, composta 
pelas seguintes servidoras: Cassiana Regina Goes, matrículas 13195-4/UFV e 1152110/SIAPE; 
Karine Frehner Kavalco, matrículas 10316-0/UFV e 1805354/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. 
Renato Adriane Alves Ruas, Diretor Geral do campus UFV - Rio Paranaíba. 
 
ATO Nº 019/2025/DGR, DE 21 DE MAIO DE 2025 - O Diretor Geral do Campus UFV de Rio 
Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0488/2023, publicada no Diário 
Oficial da União de 14/06/2023 e considerando a competência delegada pela Portaria 0460/2021 e 
o que consta do processo nº 23114.907447/2019-48, resolve: Designar os membros da 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 013 a 021/2025 
(publicado em 01/07/2025) 

 
2 

 



Subcomissão responsável pelo estudo da criação do Curso de Direito no Campus UFV de Rio 
Paranaíba, conforme a seguir relacionado: Presidente: Cristiano Pacheco de Deus Mundim, 
matrícula 10321-7/UFV. Membros: Carlos Eduardo Artiaga Paula, matrícula 11863-X/UFV; Débora 
Silva Melo, matrícula 11949-0/UFV; João Alfredo Costa de Campos Melo Júnior, matrícula 
8878-1/UFV; Hernani Martins Junior, matrícula 10293-8/UFV; Bruno Barbosa de Oliveira, matrícula 
8721-1/UFV. Publique-se e cumpra-se. Renato Adriane Alves Ruas, Diretor Geral do campus UFV - 
Rio Paranaíba. 
 
ATO Nº 020/2025/DGR, DE 18 DE JUNHO DE 2025 - O Diretor Geral do Campus UFV de Rio 
Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0488/2023, publicada no Diário 
Oficial da União de 14/06/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 0460/2021 e 
o que consta do processo SEI 23114.920959/2023-86, resolve: Designar os membros da Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Substituto na área de Geotecnia e Transportes, no Instituto 
de Ciências Exatas e Tecnológicas, conforme Edital de Seleção nº 31/2025: Presidente: Rodrigo 
Smarzaro da Silva, matrículas 8806-4/UFV e 1647679-7/SIAPE. Membros: Lucas Martins 
Guimarães, matrículas 11223-2/UFV e 2034142/SIAPE; Marília Gonçalves Marques, matrículas 
11943-1/UFV e 2188354/SIAPE; Rodrigo César de Vasconcelos dos Santos, matrícula 13480-5/UFV 
e 1239486/SIAPE. Suplentes: Frederico Carlos Martins de Menezes Filho, matrículas 11108-2/UFV e 
1776804/SIAPE; Markssuel Teixeira Marvila, matrículas 13109-1/UFV e 3251379/SIAPE. 
Publique-se e cumpra-se. Renato Adriane Alves Ruas, Diretor Geral do campus UFV - Rio 
Paranaíba. 
 
ATO Nº 021/2025/DGR, DE 24 DE JUNHO DE 2025 - O Diretor Geral do Campus UFV de Rio 
Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0488/2023, publicada no Diário 
Oficial da União de 14/06/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 0460/2021 e 
o que consta do processo SEI 23114.909541/2024-07, resolve: Incluir a docente Débora Silva Melo, 
matrícula 11949-0/UFV, como membra da Subcomissão Permanente de Acessibilidade e Inclusão 
do Campus UFV Rio Paranaíba (SAI-CRP), designada pelo Ato nº 014/2025/CRP de 25 de abril de 
2025, em substituição a docente Maria Auxiliadora da Silva, matrícula 11107-4/UFV. Publique-se e 
cumpra-se. Renato Adriane Alves Ruas, Diretor Geral do campus UFV - Rio Paranaíba. 
 
 

 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 013 a 021/2025 
(publicado em 01/07/2025) 

 
3 

 

 
Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

